SECUNDA TRACTORIA DATA REDEUNTIBUS A LIMINIBUS APOSTOLORUM IN PATRIAM.

Præsentium latores, pro sua devotione liminibus beatorum principum apostolorum præsentati, petierunt ut a nobis relaxati valeant ad propria remeare; idemque præcipimus, quatenus sine impedimento solatum eis ac consultum impertientes, eos absolvere debeatis, videlicet ut ex vestra subventione reflecti, sospites valeant et insontes ad propria repedere. Ad eorum vero sustentationem itineris adjumentum atque viros impendite, vicissitudinem vobis a remuneratore omnium honorum Deo impertiendam absque dubio præstolantes.

^a Operæ pretium est consilere quæ de tractoria Zosimi dicemus in dissertatione de Subscriptionibus (*Dissert. 5, append. 2*), ubi post hunc ipsum locum et alium superiorem relatum, quo conficitur non aliam fuisse subscribendam in causa Pelagianorum formulam: fidei quam Zosimi tractoriam, quemadmodum nec alia fuerat in causa Eutychianorum quam epistola Leonis Magni ad Flavianum, ex duobus Marii testimoniis sex quædam colligimus, quibus consentanea scripserunt quinti sæculi auctores, et præsertim Augustinus.

^b Hinc discimus quam antiqua sit consuetudo, cum aliqua emergeret hæresis, subscriptionem condemnationis exigere, saltem ab episcopis, partim ad probandam uniuscujusque fidem, partim ad sententiam superioris sedis apud populos corroborandam.

^c Nunc primum accedit ad Julianum, quem postea vehementer insectaturus est. Nos de vita et moribus gestisque improbi hæretici non ingratus eruditus lectoribus caput scripsimus in dissertatione de Auctoribus et Defensoribus hæresis Pelagianæ (*Dissert. 2, append. 2*). Locus non sine aliqua utilitate consuli potest: sed id in antecessum notare proderit ex Mercatore (*Lib. Subnot. cap. 6, n. 9*).

Julianus epistolam ad sedem apostolicam illo tempore ausus est mittere, quando conventus detrectavit cum universa Ecclesia per totum orbem Pelagium Coelestiumque damnare (Dissert. 6 cap. 46). In ea nomine octodecim episcoporum causas reddebat negatæ subscriptionis; eas vero reddidit quas solent quæ Ecclesiæ auctoritatem non verentur: nimirum, quod homines de quibus damnata dogmata jactarentur, falso sibi objecta libellis propriis damnassent; quod absentes et inauditi immeritam sententiam pertulissent; quod ne ipsi quidem accusatores adjuissent iudicio, nec reis datus fuisset locus causæ adversus accusatores defendendæ; quod summus pontifex studio partiam, et per subreptionem causam judicasset; quod cum subscriptio facta rationem habeat vel testimonii vel iudicii contra reum, conscientia propter timorem Dei episcopis non permitteret contra inauditos sive testimonium dicere, sive iudicium exercere; denique quod nefas sit temere judicare de hominibus qui se catholicos dicunt, jubente præsertim charitate, ut in dubiis de unoquoque meliora sentiantur, et Apostolo episcopis iudicandi regulam sanciente, cum ait: *Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus (1 Timoth. v, 19)*. Vide epistolam ipsam a nobis primum editam, in qua hæretico spiritu Ju-

lianus petiit, vel causam non urgeri, quod vocat non concitari scandalum, et pacem Ecclesiæ turbari; vel dari audientiam plenariæ synodi (*Dissert. 6, de Libellis editis a defensoribus hæresis Pelagianæ*).

^d Intelligit septemdecim alios episcopos, quorum nomine scriptus est toties appellatus libellus. Illos autem, sin minus omnes, saltem magna ex parte Siculos fuisse dubitare vix licet, cum id demonstrent aperte extrema verba subjuncta libello clausulæ, *Explicit libellus fidei sic*. Quis enim non videat tribus istis litteris S. I. C. significari brevium aliquod nomen; nec aliud posse quam Siculorum, si modo, quod proclivius est opinari, tres illæ litteræ in unam syllabam coalescant (*Vide dissert. 2, in elogio Juliani*)?

^e De subscriptionibus in causa Pelagianorum sua est sub finem, ut dixi, dissertatio, eaque, nisi fallor, accurata.

^f Constans fuit Ecclesiæ consuetudo, ex quo asserta est in libertatem a christianis imperatoribus, ut partim ad extirpandas hæreses, si quando pertinacius durarent, partim ad coercendos sive auctores sive patronos hæreseon, cum partes facerent, utraque potestas a Deo ordinata, ecclesiastica nimirum et imperialis, conspiraret.

Marius porro cum scribat hos episcopos tum legibus, tum statutis depositos atque deturbatos ex omni Italia, manifeste ostendit se loqui de una Zosimi tractoria, unaque aut altera Honorii sanctione.

His utriusque potestatis viribus conjunctis instructus Bonifacius Zosimi successor, eos qui obstinate vel sequerentur vel foverent hæreticos, exauctoravit atque Italia expulit. Unde Prosper (*Lib. cont. Coll. cap. 41*): *Tunc istorum machinæ fractæ sunt, tunc in superbæ sociis ac principibus corruerunt (Semipelagiani), quando sanctæ memoriæ papa Bonifacius piissimorum imperatorum devotione gaudebat, et contra inimicos gratiæ Dei, non solum apostolicis, sed etiam regiis utebatur edictis.*

Monent me Properi verba ut, quod spero non futurum lectori ingratus, breviter recensam quæ ab imperatoribus constituta sunt adversus Pelagianam hæresim, ex quo tempore nasci visa est, ad illud usque quo credi potuit vel extincta penitus vel prostrata, post concilium Ephesium, quando Ecclesiæ pax reddita est.

Primum constitutionem dedit Honorius ad Palladium PF. P. Ravennæ pridie kal. Maias, Honorio XII et Theodosio VIII AA. CC., de pellendis ex Urbe execrandi dogmatis capitibus, Pelagio et Coelestio, deque sequacibus per quemcumque pertrahendis ad competentem iudicem, ac post legitimam probationem inexorati exsilii deportatione damnandis.

Secundam direxit idem Honorius ad Aurelium Carthaginensem episcopum, Ravennæ v id. Junias, Monaxio et Plinta coss., de exigenda ab omnibus episcopis, quam nonnulli pertinaciter recusabant, subscriptione damnationi Pelagii et Coelestii jamdudum factæ, deque obstinatis episcopatus amissione multandis, et sua singulis sede, interdicta in perpetuum communione, privandis.

Tertia est Constantii imperatoris ad Volusianum PF. U. de pellendo Urbe Coelestio, de cujus tempore et loco non levis controversia est.

Quarta Valentiniani Cæsaris Anacio PF. G., Aquileiæ VII id. Jul., Theodosio augusto XI e Valentiniano cæsare coss., de conveniendis per Patroclum Arelatensem diversis episcopis nefarium Pelagiani et Coelestiani dogmatis errorem sequentibus, qui nisi intra viginti dies, intra quos deliberandi facultas

et a sacerdotalibus statutis depositi atque exaucto-
rati, et [Baluz. ex] omni Italia deturbati sunt: ex
quibus plurimi ^b resipientes et a prædicto errore
correcti regressi sunt supplices ad sedem apostoli-
cam, et suscepti suas Ecclesias receperunt.

GASTIGATIONES ET NOTÆ.

tribueretur, errata correxissent, Gallicanis regioni-
bus expellerentur, amissis sedibus, in quas alii fide-
liores subrogarentur.

Quinta Theodosii post acceptum a Mercatore
Commonitorium, de qua dictum est ad titulum Com-
monitorii. Porro has omnes frustra quæras in
Codice Theodosiano, sive quem brevaviit Annianus,
sive quem mirum in modum sex tomis amplificavit
Gothofredus. Sed de his iterum sua futura est pro-
pria dissertatio (*Dissert. 4, de Constitutionibus prin-
cipum in causa Pelagiana*).

^a Mercator de una, ut dixi, Zosimi tractoria ser-
monem facit, vel etiam de Innocentii decreto, cujus
promulgatio quædam fuit ista tractoria, ut patet ex
Gennadio (*Lib. de Script. cap. 43*). Mirum tamen
spatio novemdecim annorum, quo Pelagiana hære-
sis visa est habere aliquid virium, plures viginti
quatuor habitas synodos, de quibus erit singularis
dissertatio (*Dissert. 5, de Synodis habitis in causa
Pelagiana temporibus S. Augustini*). In antecessum
visa est apponenda hoc in loco suis temporibus dis-
tincta synodorum synopsis.

PERIOCHE NOVEMDECIM ANNORUM.

1^o Synodus i Carthagine in causa Cælestii (*Ann.
412*). 2^o Conventus Hierosolymitanus sub Joanne
episcopo (*Ann. 415, die 30 Julii*). 3^o Synodus Dio-
spolitana (*Eod. an mense Decemb.*). 4^o Synodus ii
Carthaginensis (*Ann. 416, mense Sept.*). 5^o Synodus
Milevitana (*Eod. an., mense Octob.*). 6^o Synodus v
episcoporum Carthagine (*Eod. an., mense Novemb.*).
7^o Synodus Romana prima sub Innocentio (*Ann.
417*). 8^o Synodus Constantinopolitana prima sub
Attico (*Ann. 417, sub fin.*). 9^o Antiochena sub Theo-
doto (*Eod. tempore*). 10^o Synodus Romana secunda
sub Zosimo (*Eodem anno*). 11^o Synodus tertia Car-
thaginensis (*Eodem anno*). 12^o Africana universalis
(*Ann. 418, kal. Maii*). 13^o Romana iii sub Zosimo
(*Eodem ann. mens. Julio*). 14^o Africana ii universa-
lis (*Eod. ann., die 17 Julii*). 15^o Africana iii univer-
salis (*Eodem ann. mens. Aug.*). 16^o Africana iv uni-
versalis (*Ann. 419*). 17^o Synodus in Cilicia adversus
Julianum (*Ann. 423*). 18^o Synodus Romana iv sub
Cælestino (*Ann. 424*). 19^o Synodus Constantinopoli-
tana ii in causa episcoporum ex Italia ejectorum
propter hæresim Pelagianam (*Ann. 425*). 20^o Afri-
cana v universalis in causa Leporii (*Eod. anno*).
21^o Gallicana sub Honorato (*Ann. 427*). 22^o Angli-
cana Verolamii (*Ann. 429*). 23^o Romana v sub Cæ-
lestino (*Ann. 430*). 24^o Ephesina generalis (*Ann.
431*).